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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 21. august 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 
390 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne 
Honoré Østergaard (V). 
 

Spørgsmål nr. 390: 
”Vil ministeren redegøre for, hvilke historiske oplysninger om arbejdsforhold, le-
dighed, barsel mv. staten vil kræve af en borger, for at borgeren vil kunne gå på 
tidlig pension? Ministeren bedes ligeledes redegøre for, hvilke oplysninger der kan 
og vil blive indhentet af offentlige myndigheder, samt hvilke oplysninger, borgere 
selv skal kunne fremvise og bevisføre.” 
 

Svar: 
Som det fremgår af regeringens udspil, vil ret til tidlig pension som udgangspunkt 
blive optjent på grundlag af anciennitet på arbejdsmarkedet – både som lønmodta-
ger og perioder med selvstændig virksomhed. Herudover vil bl.a. perioder på barsel 
og visse overførselsydelser kunne medregnes i opgørelsen af anciennitet.   
 
Ved anmodning om tidlig pension vil myndigheden som udgangspunkt selv ind-
hente alle relevante oplysninger fra offentlige registre til brug for en afgørelse om 
ret til tidlig pension. 
 
I det tilfælde, hvor en borger ikke umiddelbart opfylder anciennitetskravet, på bag-
grund af offentligt tilgængeligt registeroplysninger, vil det være muligt for borge-
ren selv at fremlægge oplysninger, herunder f.eks. lønsedler, ansættelseskontrakter 
og opsigelsesbrev, som dokumentation for beskæftigelse i en given periode. Det 
kan f.eks. være relevant i forbindelse med dokumentation for beskæftigelse i et an-
det EU/EØS-land. Dokumentationen for beskæftigelse i et andet EU/EØS-land skal 
opfylde samme kriterier, som ved påstand om beskæftigelse på arbejdsmarkedet i 
Danmark. 
 
Den konkrete udmøntning af muligheder for at dokumentere forskellige perioder, 
administrationen og kontrol heraf vil blive fastlagt i forbindelse med det kom-
mende lovgivningsarbejde. Det vil desuden også skulle drøftes med den myndig-
hed, der får ansvaret for at administrere ordningen. 
 
Derudover vil den endelige model for tidlig pension afhænge af en eventuel politi-
ske aftale, som der stadig pågår forhandlinger om. 
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